Primū vt fiat sc̄tā intentioe.

Sc̄do vt fiat sc̄tā cautioe.

Tertio vt fiat sc̄tā affōctatione.

Quarto vt fiat sc̄tā discretionē.

Quinto vt fiat sc̄tā inuolatione.

Primo inq; vt ieiunij fiat sc̄tā intentioe scz. p̄ deo z p̄ virtutis exercitio z p̄ salutem: non autē p̄ vana gloria vel hypocrisi z h̄mōi. Vñ Matth. vj. ch̄s dicit. Cuz ieiunatis

Quadragesimale. I. De Ieiunia

nolite fieri sicut hypocrite tristes etc. Et in/ fra. Amen dico vobis receperunt mercedē etc. Nam tale ieiunium non reputatur sanctum sed iniquum. quia ut Hieronymus ait. Simulata sanctitas non est sanctitas sed duplex iniquitas. Tunc quia talis in seipso nequa est. Tunc quia operatur nequiter querendo vanam gloriam ab hominibus per ieiunium et hominibus. Secundo requiritur ut ieiunium fiat sancta cautione: hoc est sine omni peccati mortalis inquinatioe quia si peccatum non cauet ieiunium non meretur celeste premium. Queritur ergo utrum ieiunium factum in peccato mortali valeat aliquid. Ad quod respondet frater Ange. in summa. quod valet ad plura propter quod etiam in peccato non est omittendum. Primo valet ad obedientiam mandati. et sic peccati noui euitationem quod homo incurreret quando ieiunium est preceptum ab ecclesia vel ex voto et penitentia etc. Si enim tale ieiunium non faceret peccaret per inobedientiam. Secundo valet nihilominus etiam in peccato ad corporis macerationem. Tertio valet ad plura alia ad quae valent opera in peccato mortali facta scilicet ad bona temporalia assequenda et mala euitanda et hominibus: sed non valet ad consequenda premia vite eterne directe: ideoque melius est ut talis operetur et sic ieiunet. Tertio requiritur ut ieiunium fiat cum sancta associatioe: videlicet elemosyne et orationis. Tobie. xij. Bona est elemosyna cum ieiunio et oratione magis quam thesauros auri condere. **B** Sed dicitur. Quod horum sit melius facere quam si mul elemosynam cum ieiunio non posset quis facere. Rursum dicitur Origenes in omel. sup euangelio. Cum ieiunatis nolite fieri etc. dicens sic Bonum est ieiunare fratres: sed melius est elemosynam dare: si aliquid vtriusque potest duo bona sunt: si vero non potest melius est elemosynam dare. Et si possibilitas non fuerit ieiunandi sufficit sibi elemosyna. Ieiunium vero si ne elemosyna non sufficit duobus vtriusque potest. Si autem forte aliquis ita pauper est ut non habeat quod tribuat: illi sufficit bona voluntas. Quarto ut fiat sancta discretione ut scilicet nec abstinentia sit nimis: prout patuit sermone. vij. R. Nec etiam comestio et potatio sit nimis sed moderatam teneat mensuram secundum rationem. Si si queratur. Quantum debeat quis ieiunans comedere et bibere. Ad id Bona uen. li. de pfect relig. rurdet dicit. quod de hoc

certa regula dari non potest. Hoc tamen inquit obseruandum est quod non comedat quis tantum ut post comestiones orare vel de deo cogitare non possit: nec tam modicum quod laborare nequeat. Hec ille. Ultio ut fiat sancta iuolatioe: hoc est ut ieiunium non violet aliquid modum. Et de modis violatioe egimus in sermone. vij. S. Circa hoc tamen aliquid quaestiones sunt tractande quas persequemur articulo sermone. Ergo homo discite ieiunium tuum sanctificare. **E**

Circa secundum ergo de ieiunio inuolato et sanctificato quaestiones aliquas tractemus. Prima quaestio. utrum gula frangat vel violet ieiunium sacrum. Ad quod rurdetur per Richar. quod ieiunium est triplex. Unum ab iniquitatibus abstinere. et hoc frangitur per quodlibet mortale peccatum. Aliud est actus virtutis abstinentie. et hoc est refectio quotidiana satietatem fugiens. de psc. dist. v. Sint tibi etc. Et hoc frangitur per gulam mortalem sed non per veniale. Nam ut Aug. de bono coniugali dicit. Non omnis gula est peccatum mortale sed veniale: licet minuatur meritum: tamen non frangit omnino sicut facit peccatum mortale. Tertium est ieiunium ex institutioe ecclesie. et hoc licet per gulam mortalem perdat meritum abstinentie quo ad celeste premium: tamen specialius frangitur et violatur comedendo cibos interdictos ieiunantibus. scilicet carnes vel oua: ut patuit sermone. vij. **D** Item frangitur etiam nimis notabiliter hora comedendi determinatam ab ecclesia sine causa rationabili preveniendo. Et denique frangitur comedendo plus quam semel. Hec Richar. sup. iij. di. xv. **D** Secunda ergo quaestio est. utrum in die ieiunij comedere mane vel sero electuaria aut hominibus vel fructus: aut etiam mortellum panis violet sanctum ieiunium. Ad quod rurdetur per fratrem Angelum in summa. quod licet varie fuerint opiniones et aliqui dixerint quod sola electuaria: cōfecta et hominibus medicinalia possint licite comediri: tamen moderni tenent doctores pro generali regula. quod quicquid propter interdicta diuina extra horas vnicuique comestionis sumitur intentione comedendi ordinata ad medicinam potius quam ad cibum principaliter in modum dicitur quantitate non frangit sanctum ieiunium: licet illud nutriat aliquantulum. Exempli gratia. Quia indigens potu et timens ne dilaret

Fer. VI. post Inuoca. Ber. XI

uet stomachum et sic noceat: sumit aliquid: siue illud sit electuarium: siue panis etiam: vel fructus aut amygdala: nucis: et quicquid aliud hominibus quod sumitur per modum medicine per eundem non auerit potest: non frangeret ieiunium. quia ecclesia non intendit talia prohibere. Tertia quaestio. Utrum quis talia predicta sumens ad delectationem non frangat ieiunium: Rursum dicitur per modum doc. quod quis possit meritum ieiunij minorare: non tamen peccatum ecclesie de ieiunando frangeret moderate sumptum intentione bona vel medicine: nisi si mererit in fraude ieiunij vel statuti ecclesie. si in magna quantitate ad extinguendum famem in toto vel in parte: sic frangeret ieiunium sanctum. Hec patet ex dictis. Tho. Rich. Petri de pal. Quarta quaestio. Utrum ebrietas frangat sanctum ieiunium: Rursum dicitur per Rich. vbi dicitur. quod quando est peccatum mortale: frangit eum modum quod supra dictum est de gula. et potest homo peccare secundum modum bibendo quod si frangeret tamen simpliciter ieiunium. Hec Richar.

E Circa tertium de fructibus sacri ieiunij. Aduertendum quod sacrum ieiunium conferat homini fructus salubres multiplices quos breuiter tanges Greg. in prefatione dicit. Qui corporali ieiunio vicia comprimis: mercede eleuas: prout largiris et premia: per christum dominum nostrum. Ut autem clarius hec perspicimus notabiliter mus sacri ieiunij fructus percipue septem. Primum fructus dicitur peritiorum peccatorum satisfactio. Nam per modum doc. in. iij. ieiunium ponit vna pars satisfactiois. Secus dicitur vicioz repressio: ut dicit Greg. sup. Exeplum dicitur. Eva quod quidam abstinentia fuit in paradiso permansit in originali innocencia. sed dum percipit gule peccatum incurrit. Tertius dicitur futurorum peccatorum preseruatio. quia per ieiunium corpus domatur et spiritus subijcitur: et sic a peccatis cauetur. j. Cor. ix. Castigo corpus meum et in seruitute redigo: ne etc. **D** Quod multi dicunt. Non possum cauere peccatum per se. Sed tales aduertant quod non est castus ratio: quod expugnari non possit si victualia eidem subtrahantur. Sic si homo corpori gulam subtrahat: expugnabit et vincet illum ieiunio. Ideo Amb. Nullum est tam grade peccatum quod ieiunio non expurgetur. Quartus dicitur infirmitatum sanificatio. Eccl. xxvij. In multitudine escis non deerit infirmitas. quod quod abstinentes est adijciet vitam. Balthus etiam dicit. Abstinentia est summa medicina

S Exemplum in vitaspatz de quodam diuino te quod non poterat curari medicina: sed postquam factus est monachus sanatus est. Interrogatus quod a quodam amico quod eum curasset: respondit. Fames et faba. Quintus dicitur mentis illuminatio: ut dicit Grego. in pfa. s. Unus Moyles ieiunando meruit accipere legem illuminantem populum. Et sic ieiunantibus discipulis et orantibus misit spiritus sanctus illuminantem. Sextus dicitur demonum effugatio. Dat. xvij. Hoc genus demoniorum non eijcit nisi in oratione et ieiunio. Nam sicut fames expellit lupum de nemore: sic ieiunium diabolum. Septimus dicitur operum miraculorum in omnibus perpetratio. Unde Amb. li. de ieiunio Magna est ieiunij potentia. Helias ieiunans dicitur celum ieiunans filium vidue ab inferis resuscitauit. ieiunans pluuias deposuit. ieiunans ignem de celo eduxit. ieiunans rapit est in paradisu. et tanto plus meruit quanto amplius ieiunauit. Hec et plura ibi. **D** Quod charissimi aduertat mus quod bonum est ieiunare: tam ad bona corporalia quam spiritualia: ad meritaque gratie in presentia et glorie in futuro per premium eterno. Rogemus ergo etc.

Feria sexta post primam dominicam Sermo. xij de penitentie impedimentis tribus et remedijs.

Ece sanus factus es

Ectus es: iam noli peccare ne deiteri tibi aliquid contingat. Ioan. v. et in euang. ho. d. Hec verba dixit christus dominus huiusmodi. xxxvij. annis fuerat infirmus quem sanauit dominus iuxta publicam piscinam inter multos languidos iacentes. In quibus verbis docet oes penitentes ut caueant a reciduo peccati postquam sunt per penitentiam sanati. quia propter iniquitatem diuini iudicis pena demerent recidiuantes: ut accipiant ex ipso verbis christi in euang. id. Eccl. xxj. Fili peccasti: ne adijcias iterum. sed de peccatis deponere ut dimittant. Quod potest esse aliud thema. Ecce autem diabolus multos solet impedire et retrahere a penitentia varijs modis et impedire dimittit: id in hoc sermone agemus de tribus impedimentis quibus per maxime solet retrahere multos a penitentia. et sic tria mysteria notabimus remedia apponimus. Primum dicitur error seductiois. (plicando. Secundo dicitur timor satisfactiois. Tertium dicitur fauor exemplificationis.

Quadragesimale. I. De Penitentia

Circa primum de errore seductionis Aduertendum est: quod diabolus seducat mentes hominum multorum per errorem vanum de predestinatione diuina et reciduatione in peccatum consuetudinarie. Nam multi diabolice instinctu seducti dicunt sic. Quare debeo penitere cum deo me preordinauit vel ad vitam: vel ad damnationem. nec potest aliter fieri quam per deum preiudicium. ideo si sum ordinatus ad vitam eternam: dabit deus gratiam penitenti quam vult: saltem in hora mortis. Si autem sum de numero reproborum: vti quod finalis damnabor. ideo frustra penitentiam nunc ago: quod finaliter sum casurus. Item quod iniqui tales etiam sic. Ego scio ex consuetudine mea quod non possum cauere a reciduo peccati. quia ad deo assuetus sum et concupiscentia mala statim vincet me: non enim melius est mihi non penitere quam post penitentiam reciduum grauius scilicet danari: iuxta illud premissum in themate dictum christi. Ne tibi deterius contingat et cetera. Sed ad hec repellenda per remedia sunt considerationes tres. Prima ex dei ordinatione. quia diuina predestinatione ita est a deo predestinata ut electi ad eam non nisi merendo. id est per penitentiam et opera ac peccatis pueniant: ut dicit Gregorius xxij. q. iij. c. Obstinere. Unde considera quod in preordinatione dei due sunt sententiae late vel pise. Una quod peccator si penituerit saluetur. Alia quod si peccator non penituerit danetur. Stultus est ergo qui in penitentiam mortis extreme damnationis cum nunc posset non vult mutare penitentiam. id est in penitentiam vite eterne et salutis. Nam ibidem Augustinus dicit. Non vult deus mutare sententiam. id est damnationis si tu non ueris mutare delictum. Ad id exemplum ponit eundem Augustinus xxij. q. iij. c. Habuisti chodonosor. Item quod per prophetam. quod sicut scimus neminem ultra terminum sibi a deo prefixum esse victurum: tamen si contingat languor: omnibus languentibus non incongrue medicinam exhibemus: ita scimus quod soli predestinati saluantur: tamen omnibus peccantibus adhibenda est correctio et penitentia. Et sic patet quod homo debet deponere tale errorem diabolicum et festinater penitere. Secunda consideratio de penitentia accellerate valore. quia quanto quis festinat pluribus etiam cadens resurgere pluries: tanto ex hoc diabolus debilitatur ne hominem illum subiectum tenere possit in seruum perpetuum:

tanto etiam magis deus puocatur ut condonet illum per gratiam suam: et tanto plus iustificatur saltem in hora mortis ex habitu penitentiae crebre adquisito. Unde Hieronymus ad Rufinum monachum. de peccato dist. iij. q. aut. dicit. Si peccator cadit iustus et resurgit. Si cadit quod iustus. si iustus quod cadit: Sed iusti uocabulum non amittit quod per penitentiam semper resurgit. Et non solum septies sed septuagies septies delinquenti si conuertatur ad penitentiam peccata donantur. Hec ibi. Quod si peccator resurgere festina quod tiens cadis. Tertia consideratio de penitentia in peccato mansione et consuetudinis assuetudine aggrauatione. quia quisquis quanto pluries et quoties peccat: tanto sibi penas plures accumulatur. Unde Job. xx. Pluet dominus super eos vim furoris sui Blosa dicit. Quot sunt gutte in pluuia: tot dabit dominus ipso tormetibus. scilicet iuxta omnia et singula opera eius. Reuera stultus est qui sibi quod die uellet augere cruciatum. Et de hoc exemplum ponemus in fine huius sermonis. Hec dicit. Tamen scriptura expressit dicit. q. dicit. q. refugientes conuersiones. id est peccatorum: his rursum implicatis facta sunt eis posteriora (inquit) deteriora peccatis. Et sequitur. Vbi enim erat illis non cognoscere viam iusticie quam post agnitionem retrosum conuerti ab eo quod traditum est scilicet mandato. Hec ibi. Videtur ergo melius homini stare in peccato quam penitere: nisi sic penituerit quod postea non reciduet in peccatum. quod ingratitude aggrauat peccatum reciduum. Sed cum sciam me ex consuetudine reciduum: quare debeo penitere? Ad hoc respondet secundum sententiam Scoti in. iij. dist. xxij. aliosque: quod non est propterea in peccatis manendum. sed melius est sepius resurgere. quia quibus peccatum subsequens in reciduum sit grauiori pena puniendum propter ingratitude respectu peccati prius commissi. Et hoc modo intelligendum est quod posteriora facta sunt deteriora peccatis comparando ad inuicem ipsa peccata. nihilominus tamen peius est in peccato stare rotundis supradictis in respectu quo ad hominem penitentem. nec consurgit etiam semper tantum reatus ex ingratitude reciduationis quantum fuit reatus propter peccatum: ut patet per Scotum supra. Unde auctoritas Petri predicta intelligenda est faciendo comparationem peccati posterioris ad peccatum prius in eodem genere peccati.

Fe. vi. post Inuoca. Ber. xi

vel specie: et non quod ad hominis statum. quod melius est cognoscere viam iusticie per fidem et penitentiam quam omnino non cognoscere. et melius est ex luto peccati crebro exurgere quam in ipso continuo iacere. Unde Chrysostomus de concupiscentia dicit. quod humanus est peccator: sed diabolicus est in peccato perseuerare. Et sic patet. Quod si peccator: o peccatrix non negligere: noli in peccato dormire: sed festina celerius resurgere ut possis damnationem perpetuam euadere.

Circa secundum de timore

re satisfactionis. Nam multi errore diabolico decepti dicunt. Ego non possum de peccatis satisfacere tanto labore quod deberem cum sint peccata mea multa et magna: et sic iuxta preceptum. Illic trepidauerunt timore ubi non est timor. Siles leonibus quod ut dicitur timet gallus albus eo quod putat in eo esse quando lapidem noie albeston. Et siles etiam elephantis quod timet mures: ut hec patet in herameron Ambrosio. sicque tales non penitent. Sed homini remedia sunt considerationes triplices. Prima consideratio de penitentiali facilitate. Nam si gratia: vix possit homo facilius per penitentiam de omnibus peccatis satisfacere. Rursum secundum Thome in. iij. dist. xv. quod pius deus non exigit ab homine peccatore equiualens vel equale: hoc est ut quantum malum per peccatum nocuit et quantum bonum per penitentiam satisfaciatur. quia hoc est impossibile. Unde philosophus viij. ethicorum. dicit. quod in his honoribus quod sunt ad deum et ad parentes non tenet homo ad equiualens: sed ad possibile. Unde non exigit deus in penitentia ab homine nisi quod est secundum suam possibilitatem. quod ad impossibile nemo obligatur. ff. de regulis iuris. l. impossibile. Ideoque homo quod tunc sit magnus peccator poterit facilius satisfacere faciendo quod in se est et quantum potest: et virtus passiois christi supplet quod deest. Nam Bernardus dicit quod vna gutta sanguinis christi preponderat super omnia peccata totius mundi. Secunda consideratio dicit penalis modicitatis. Nam si bene aduertimus omnis pena penitentis vite mortalis est: ut nobis exemplum et incitamentum daret penitentiae. sequamur ergo christum plus quam alios. Exemplum ad supradicta per finali ponamus ex vita patrum de sancto Arsenio: quod orauit ut sibi opera hominum reuelaret deus. Tunc apparuit angelus dicens. Egredere de cella. Egredere vidit ethiopes ligna cedente et faciente sarcinam grandem.

re ad me omnes qui laboratis scilicet in mundialibus. et onerati estis scilicet peccatis et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos scilicet iugum penitentiae. Iugum enim meum suauis est et onus meum leue. Chrysostomus dicit. Homo penitentiam timeat: nihil in ea durum est: sed delectationem habet: cum gustaueris tunc presenties quam suauis est sapor eius.

Circa tertium de fauore

exemplificationis. Nam multos retinet et impedit a penitentia fauor: exemplum multorum quod vident tam clericos quam seculares maiores et minores hominum per abrupta viciorum currere: et dicunt. Si illis licet quare non mihi? Si illi sperant saluari quare ego damnabor? et sic exemplo illorum a penitentia retrahuntur. Sed ad hec repellenda notemus tria remedia considerationis. Prima consideratio de multorum damnatione. quod ut christus dicit Matth. vij. Lata via que ducit ad perditionem: multi ambulant per eam. Unde si tu vides multos currere ad damnationem: non debes post eos currere ad ignem gehenne: sed teipsum saluare. Sicut stultus esset qui videns quod alij occidunt se precipitando in ignem: ipse similiter faceret. Secunda de infernali ardore. Nam si queratur. vtrum quanto plures erunt in inferno: tanto damnati habeant amplius solationem ex multitudine societatis iuxta illud puerbum commune. Gaudium est miseris socios habere penarum. Ad hec respondet Augustinus omel. de penitentia. et habet. q. i. ca. multi. Ubi dicit sic. Non querant homines sibi comites ad supplicia nec gaudeant. quia plures inueniunt sibi similes in culpa. Nam non propterea minus ardebunt quam cum multis ardebunt. Hec ibi. Et sic in damnatis fallit puerbum supradictum: ut dicit Aureolus. Tertia consideratio de christi passione. Nam ideo christus pro nobis sanguine sudic dolores sustinuit: crucem baiulauit: et in eam mortuus est: ut nobis exemplum et incitamentum daret penitentiae. sequamur ergo christum plus quam alios. Exemplum ad supradicta per finali ponamus ex vita patrum de sancto Arsenio: quod orauit ut sibi opera hominum reuelaret deus. Tunc apparuit angelus dicens. Egredere de cella. Egredere vidit ethiopes ligna cedente et faciente sarcinam grandem.